



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA
PODER EXECUTIVO



PREGÃO ELETRÔNICO – SRP Nº 010/2021
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 008/2021

No dia 06 de Maio de 2021, o Município de Jacareacanga, por intermédio da **PREFEITURA MUNICIPAL DE JACAREACANGA**, com sede na Av. Brigadeiro Haroldo Coimbra Veloso, nº 34, Bairro: Centro, CEP: 68.195-000 – Jacareacanga/PA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.221.745/0001-34, doravante denominada **CONTRATANTE**, neste ato representada pelo Sr. **Sebastião Aurivaldo Pereira Silva**, brasileiro, casado, Prefeito Municipal, portador do RG nº 3289582 PC/PA e CPF nº 609.117.352-91, residente e domiciliada na Av. Brigadeiro Haroldo Coimbra Veloso, nº 76, Bairro: centro, CEP: 68.195-000, Jacareacanga/PA, do outro lado a empresa **ARAÚJO & SILVA PAPELARIA LTDA**, com sede na Av. Rotary, nº 1431, Bairro: Bela Vista, CEP: 68.180-390 – Itaituba/PA, inscrita no CNPJ sob o nº 31.646.159/0001-01, neste ato representada pela Sr.^a **Eliana Silva da Silva**, brasileira, divorciada, empresaria, portadora do CPF nº 016.018.632-33 e RG nº 6977143 PC/PA, residente e domiciliada na Rua Juvenal Lima, nº 62, Bairro: Comércio, CEP: 68.180-140, Itaituba/PA, e a Empresa **G DA SILVA LIMA EIRELI**, com sede na Av. São Jose, nº 43, Bairro: Centro, CEP: 68.180-080 – Itaituba/PA, inscrita no CNPJ sob o nº 63.853.725/0001-42, neste ato representada pela Sr.^a **Gildasia da Silva Lima**, brasileira, casada, empresaria, portadora do CPF nº 388.811.522-91 e RG nº 1.859460- SEGUP/PA, residente e domiciliada na Av. São Jose, nº 43, Bairro: Centro, CEP: 68.180-080 – Itaituba/PA, nos termos da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e demais normas legais aplicáveis, em face da classificação da proposta apresentada no Pregão Eletrônico – SRP nº 010/2021, em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

A presente Ata tem por objeto o da **Aquisição de Materiais de Higiene, Limpeza e Descartáveis para atender as necessidades das Secretarias e Fundos do Município de Jacareacanga – PA**, em conformidade com seu termo de referência e demais anexos, conforme tabela de itens vencidos, no item 2 desta Ata de Registro de Preços, assim como a proposta vencedora e todas as especificações técnicas constantes do edital, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

ARAÚJO & SILVA PAPELARIA LTDA

EMPRESA		CNPJ		EMAIL		
ARAÚJO SILVA PAPELARIA LTDA		31.646.159/0001-01		atendimento@risquerabisque.com		
Item	Descrição Do Produto	Und	Marca	Quant	Valor Unit	Valor Total
3	Álcool Etilico Hidratado 65. % Certificado Inmetro Come Normal Da Abntnbr 5991 E Registro Do Ministério Da Saúde. Embalagem Frasco Plástico De 1000ml, Contendo O Nome Do Fabricante, Data De Fabricação E Prazo De Validade.	Und	Anhanguera	2.000	R\$ 7,35	R\$ 14.700,00
4	Balde Plástico, Capacidade 20 Litros, Polietileno De Alta Densidade, Alta Resistência A Impacto, Paredes E Fundo Reforçados, Alça Em Aço	Und	Rischioto	2.000	R\$ 9,99	R\$ 19.980,00



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA
PODER EXECUTIVO



	Zincado, Cores Variadas, Com Dados De Identificação Do Produto E Marca Do Fabricante.					
7	Bacia Plástica Pequena, Capacidade De 15l.	Und	Rischioto	1.500	R\$ 8,89	R\$ 13.335,00
8	Bacia Plástica Funda, Capacidade De 35 Litros, Alta Densidade Resistência A Impacto, Cores Diversas, Com Dados De Identificação Do Produto E Marca Do Fabricante.	Und	Rischioto	1.000	R\$ 12,45	R\$ 12.450,00
9	Cesto De Lixo, Material Plástico, Polipropileno, Tipo Telado, Sem Tampa, N° 10, Cores Diversas. Certificado Pelo Inmetro.	Und	Rischioto	1.500	R\$ 8,55	R\$ 12.825,00
10	Cesto Plástico Para Lixo Telado Simples, Capacidade Para 15 Litros, Cor Cinza Ou Branco, Com Dados De Identificação Do Produto E Marca Do Fabricante.	Und	Rischioto	1.500	R\$ 11,35	R\$ 17.025,00
13	Colher Descartável, Na Cor Branca, Embalagem Com 50 Unidades. Produto Certificado Pelo Inmetro.	Pac	Cristal Copo	3.000	R\$ 3,25	R\$ 9.750,00
15	Copo Descartável, Estriado, Branco, Com Borda Redobrada, Em Polipropileno Atóxico, Forte, De 1° Qualidade, Com Capacidade Para 300 ML, Que Atenda A Norma Abnt Nbr 14.865/2002, Embalado Em Pacotes (Manga Plástica) De 100 Unidades E Ar- Condicionado Em Caixa De Papelão.	Pac	Cristal Corpo	20.000	R\$ 5,25	R\$ 105.000,00
16	Copo Descartável, Estriado, Branco, Com Borda Redobrada, Em Polipropileno Ou Poliestireno Atóxico, Forte, De 1° Qualidade, Com Capacidade Para 200 ML, Que Atenda A Norma Abnt Nbr 14.865/2002, Embaladas Em Pacotes (Manga Plástica) De 100 Unidades E Ar- Condicionado Em Caixa De Papelão.	Pc	Cristal Corpo	15.000	R\$ 3,35	R\$ 50.250,00
24	Desodorizador Ambiental, Em Aerossol, Sem Cfc, Essências Suaves, Efeito Neutralizante, Frasco De 400 ML Produto Na Anvisa/Ministerio Da Saúde, Contendo O Nome Do Fabricante, Data De Fabricação E Prazo De Validade.	Und	Glade	3.000	R\$ 6,40	R\$ 19.200,00
25	Detergente Líquido Biodegradável, Concentrado Com No Mínimo 11% (Onze Por Cento) Do Princípio Ativo Básico Do Detergente Frasco Plástico	Und	Economico	20.000	R\$ 1,69	R\$ 33.800,00



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA
PODER EXECUTIVO



	De 500 ML, Contendo O Nome Do Fabricante, Data De Fabricação E Prazo De Validade.					
29	Espanador De Teto, Cerdas Em Sisal, Cabo De Madeira Medindo Aproximadamente 170 Cm.	Und	Strutural	1.500	R\$ 44,59	R\$ 66.885,00
30	Espanja De Lã De Aço Carbono Abrasivo, Para Limpeza Em Geral . Embalagem: Com No Mínimo 8 Unidades, Marca Do Fabricante, Data De Fabricação E Prazo De Validade.	Pc	British	5.000	R\$ 1,95	R\$ 9.750,00
31	Espanja Multiuso, Dupla Face, Sintética A Base De Espuma De Poliuretano Com Bactericida De Fibra Sintética Cm Abrasivo, Dimensões Aproximadas 100x65x20mm. Embalagem Plástica Individual, Contendo O Nome Do Fabricante, Data De Fabricação E Prazo De Validade.	Und	British	5.000	R\$ 0,60	R\$ 3.000,00
32	Flanela Em 100% Algodão, Para Uso Geral, Dimensões Aproximadas 40cmx60cm.	Und	British	3.500	R\$ 4,19	R\$ 14.665,00
33	Fósforo Contendo No Mínimo 40 Palitos (Pacote Com 10 Unidades)	Pac	Gaboardi	1.500	R\$ 4,77	R\$ 7.155,00
40	Lustra Movei, A Base De Cerdas Naturais, Ação De Secagem Rápida, Perfume Suave. Embalagem: Frasco Plástica De 200 ML, Com Dados Do Fabricante, Data De Fabricação E Prazo De Validade.	Cx	Ype	2.500	R\$ 7,00	R\$ 17.500,00
44	Pá Para Lixo, Em Plástico Com Comprimento Aproximado De 23cmx19cm, Cabo De Madeira Com No Mínimo 75,5 Cm Revestido Em Plástico Com Suporte Suspensor, Contendo Dados De Identificação Do Produto E Marca Do Fabricante.	Und	Parabone	2.000	R\$ 4,00	R\$ 8.000,00
45	Pano De Chão Em Algodão Lavado, Costura Dupla De Fios Resistentes, Alto Poder De Absorção, Tipo Saco Lavado E Alvejado, Para Limpeza, Na Cor Branca, Dimensões Aproximadas 65x40 Cm.	Und	Crystal	5.000	R\$ 2,94	R\$ 14.700,00
46	Pano Para Limpeza De Copa-Cozinha, 100% Em Algodão, Alta Absorção, Fácil Enxague, Alta Resistência, Dimensões Aproximadas 45x70 Cm.	Und	Dantex	2.000	R\$ 5,50	R\$ 11.000,00



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA
PODER EXECUTIVO



47	Papel Higiênico, Em Rolo, Folhas Simples, Gofrado E Picotado, Alta Absorção, Na Cor Branca, Neutro, De Primeira Qualidade, Rolo Medindo 30mx10cm. A Embalagem Deverá Conter A Marca Do Fabricante, Dimensão, Cor E Lote Do Produto. Pacote Com 4 Unidades.	Fd	Nino	10.000	R\$ 53,00	R\$ 530.000,00
50	Removedor De Gordura, Limpador, Composição Básica Linear Alquil. Benzeno, Sulfonato De Sódio, Tensão, Aspecto Físico Líquido, Aplicação Remover Gorduras E Poeiras D Cozinhas/Banheiros, Características Adicionais Embalagem Com Tampa E Bico Econômico, Frasco Com 500ml, Lote De Fabricação E Prazo De Validade Do Produto De No Mínimo 08 Meses A Parti Da Data De Entrega.	Cx	Cif	100	R\$ 22,49	R\$ 2.249,00
51	Rodo, Para Piso, Cepa Em Polipropileno, Com Dimensão Aproximada De 40 Cm, Cabo Com Encaixe Rosqueado Com Altura Mínima De 120 Cm, Contendo Dados De Identificação Do Produto E Marca Do Fabricante.	Und	Nylon	2.000	R\$ 5,41	R\$ 10.820,00
52	Sabão Em Barra, Multiuso Para Limpeza Em Geral, Biodegradável, Barra De 1kilo. Embalagem Com O Nome Do Fabricante, Data De Fabricação E Prazo De Validade, Registro Do Ministério Da Saúde.	Cx	Lbp	9.000	R\$ 5,99	R\$ 53.910,00
53	Sabão, Aspecto Físico Pó Composição Carbonatos, Silicatos, Fosfatos, Características Adicionais Biodegradáveis, Aplicação Lavar Roupas, Aditivos Alvejante, Odor Floral, Composição Água, Alquil. Benzeno Sulfato De Sódio, Corante, Embalagem De 500 G, Lote De Fabricação E Prazo De Validade De No Mínimo 08 Meses A Parti Da Data De Entrega.	Und	Ala	15.000	R\$ 5,70	R\$ 85.500,00
57	Saco Plástico Para Lixo, Cor Preto, Capacidade Normal De 15 Litros, Tamanho Aproximado 39x58cm. Pacote Com 10 Unidades, Contendo Dados De Identificação Do Produto E Marca Do Fabricante.	Und	Total Plast	10.000	R\$ 5,99	R\$ 59.900,00
58	Saco Plástico, Para Lixo, Capacidade 50 L, Cor Preta, Largura 75cm, Altura 50cm, Espessura 0,12 Micra , Pacote Com No Mínimo 10 Unidades Pequeno. Certificado Pelo Inmetro.	Pc	Total Plast	10.000	R\$ 5,99	R\$ 59.900,00



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA
PODER EXECUTIVO



59	Toalha De Papel, Alta Absorção, Na Cor Branca, Folha Dupla, Picotada E Aerada, Toalhas De No Mínimo 21,0 Cm X 20,0 Cm Cada. Embalagem Com Dados De Identificação Do Produto E Marca Do Fabricante. Fardo Com 12 Embalagem, Em Que Cada Embalagem Contém Dois Rolos De Papel. Deve Conter Dados De Identificação Do Produto E Marca Do Fabricante.	Pc	Scala	10.000	R\$ 8,99	R\$ 89.900,00
60	Toalha De Rosto, Material 100% Algodão, Comprimento 80 Cm, Largura 45cm, Felpuda, Macia, Cor Branca, Pequena.	Und	Amanda Corina	1.000	R\$ 9,50	R\$ 9.500,00
61	Toucas Descataveis, Material 100% Polipropileno Elástico Duplo.	Cx	Cryzani	5.000	R\$ 30,99	R\$ 154.950,00
62	Vassoura Em Piaçava Tipo Leque, Base De Madeira Revestido Por Plástico E Cabo D Madeira Enroscado Com Rosca Plástica, Base Com No Mínimo 15cm De Largura.	Und	Nylon	6.000	R\$ 5,60	R\$ 33.600,00
63	Vassoura Tipo Sanitária, Material Das Cerdas Plástico/Polipropileno, Material Do Cabo Em Plástico, Vassoura Com Reservatório	Und	Nylon	9.000	R\$ 7,45	R\$ 67.050,00
Valor Total						R\$ 1.618.249,00

G DA SILVA LIMA EIRELI

EMPRESA		CNPJ		EMAIL		
G DA SILVA LIMA EIRELI		63.853.725/0001-42		glgilda@hotmail.com		
Item	Descrição Do Produto	Und	Marca	Quant	Valor Unit	Valor Total
1	Água Sanitária, A Base De Hipoclorito De Sódio, Com Teor De Cloro Ativo Entre 2,0 A 2,5 % P/P, Embalagem Plástica De 01 Litro, Com Dados De Identificação Do Produto, Marca Do Fabricante, Data De Fabricação, Prazo De Validade, Caixa Com 12 Frascos.	Cx	Brinort	10.000	R\$ 23,00	R\$ 230.000,00
2	Ácido Muriático, Alta Concentração, Ar-Condicionado Em Recipiente De 01 Litro. Com Registro No Ministério Da Saúde.	Und	Ótimo	5.000	R\$ 2,70	R\$ 13.500,00
5	Balde Plástico, Capacidade De 12 Litros, Com Alça De Arame Galvanizado E Pegador Embutido, Cores Diversas, Certificado Pelo Inmetro.	Und	Plastic	2.000	R\$ 15,90	R\$ 31.800,00
6	Balde Plástico, Com Capacidade De 30 Litros, Com Tampa, Cores Diversas. Certificados Pelo Inmetro.	Und	Plastic	2.000	R\$ 25,99	R\$ 51.980,00



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA
PODER EXECUTIVO



11	Cesto Plástico Para Roupa Suja, Tipo Fechado Com Tampa, Capacidade Para 60 Litros, Cor Cinza Ou Branco, Com Dados De Identificação Do Produto E Marca Do Fabricante.	Und	Plastic	500	R\$ 37,50	R\$ 18.750,00
12	Cloro Granulado Para Limpeza De Piscina. Produto Deverá Apresentar Identificação, Marca, Data De Fabricação, Selo Do Inmetro E Prazo De Validade De No Mínimo 09 Meses A Contar Da Data De Entrega.	Kg	Ypê	300	R\$ 28,50	R\$ 8.550,00
14	Copo Para Agua, Capacidade 150ml, Em Poliestireno Branco, Com Frisos E Saliência Na Borda, Peso Por 100(Cento) Do Copo Deverá Ser Igual Ou Superior A 220 Gramas. Embalagem Com 100 Copos.	Pac	Totalplast	10.000	R\$ 2,99	R\$ 29.900,00
17	Copo, Para Café, Capacidade 50ml, Em Poliestireno Branco, Com Frisos E Saliência Na Borda, Peso Por 100 (Cento) Do Copo Deverá Ser Igual Ou Superior A 72 Gramas.	Pc	Totalplast	12.000	R\$ 1,60	R\$ 19.200,00
18	Creolina, Uso Veterinário, Antisséptico, Formicida E Bactericida. Embalagem Plástica Com 500ml, Contendo Nome Do Fabricante, Data De Fabricação E Prazo De Validade.	Und	Pearson	1.500	R\$ 10,99	R\$ 16.485,00
19	Desodorizante Sanitário, Tipo Pedra Sanitária, Perfumado- Odores Lavanda, Pinho E Marine, Embalado Em Celofane À Prova De Vazamento Com No Mínimo 30g, Com Ação Bacteriostática E Aromatizante E Suporte Plástico. Produto Na Anvisa/Ministério Da Saúde,	Und	Desodor	10.000	R\$ 1,65	R\$ 16.500,00
20	Desenfetante, Liquido Concentrado A Base De Pinho, Para Uso Geral, Ação Bactericida E Germicida. Registro No Ministério Da Saúde, Embalagem: Frascos Plástico De 500 MI, Contendo O Nome Do Fabricante, Data De Fabricação E Prazo De Validade.	Und	Brinort	5.000	R\$ 2,20	R\$ 11.000,00
21	Desentupidor De Pia, Em Borracha, Tamanho Pequeno.	Und	Forsan	1.000	R\$ 5,50	R\$ 5.500,00
22	Desentupidor, De Vaso Sanitário, Tipo Manual, Ventosa De Borracha, Cabo De Madeira Torneada E Envernizada.	Und	Forsan	1.000	R\$ 8,90	R\$ 8.900,00
23	Desodorante De Ambiente Tipo Spray, Embalagem De 400ml/277g, A Base De Tri Etileno Glicol, Diversos Tipos De Essência. Produto Registrado No Ministério Da Saúde, Com Validade Mínima De 08 Meses A Parti Da Data Da Entrega.	Und	Bom Ar	3.000	R\$ 6,50	R\$ 19.500,00



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA
PODER EXECUTIVO



26	Escova Para Lavar Roupas, Oval Multiuso, Com Cerdas E Suporte Plástico, Desenho Anatômico Que Encaixa Perfeitamente Nas Mãos. Medindo Aproximadamente 25 Mm De Altura. Deve Conter Dados De Identificação Do Produto E Marca Do Fabricante.	Und	Brinort	2.000	R\$ 2,99	R\$ 5.980,00
27	Escovão, Cerdas Em Piaçava, Cabo Em Madeira, Cepa Em Madeira, Comprimento Cerdas Mínimo 3 Cm.	Und	Atlas	2.500	R\$ 6,15	R\$ 15.375,00
28	Esfregão, Em Microfibra. Produto Deverá Apresentar Identificação, Marca, Data De Fabricação E Selo Do Inmetro.	Und	Atlas	1.500	R\$ 14,80	R\$ 22.200,00
34	Garfo Descartável Pacote Com 50 Unidade	Pac	Strawplast	3.000	R\$ 3,60	R\$ 10.800,00
35	Inseticida Aerossol, Embalagem Com No Mínimo 400 Ml. Certificado Pelo Ministério Da Saúde. Lote De Fabricação E Prazo De Validade Do Produto De Mínimo De 08 Meses A Parti Da Data De Entrega.	Und	Baygon	2.000	R\$ 9,40	R\$ 18.800,00
36	Inseticida Aerossol, Inodoro, A Base De Água Para Mosca, Mosquitos E Baratas, Uso Doméstico. Embalagem Com 450ml, Contendo Nome Do Fabricante, Data De Fabricação E Prazo De Validade	Und	Baygon	2.000	R\$ 13,50	R\$ 27.000,00
37	Lã De Aço Pacote	Pc	Assolan	4.000	R\$ 2,90	R\$ 11.600,00
38	Limpa Alumínio, Neutro À Base De Ácido Sulfônico. Embalagem Em Frascos De 500 Ml, Com Dados Do Fabricante, Data De Fabricação E Prazo De Validade.	Cx	Brinort	1.000	R\$ 38,50	R\$ 38.500,00
39	Limpa Vidro, Composição: Tenso Ativo Aniônico, Tenso Ativo Não Tônico, Álcool, Éter Glicólico, Hidróxido De Amônio, Corante, Perfume E Água. Embalagem Plástica Frasco Contendo 500 Ml, Especificando O Nome Do Fabricante, Data De Fabricação E Prazo De Validade.	Cx	Limpol	2.000	R\$ 2,99	R\$ 5.980,00
41	Luva, Material De Borracha, Aplicação Limpeza, Tipo Punho Longo, Cor Amarela, Acabamento Palma Antiderrapante, Esterilizada, Características Adicionais Sem Forro, Tamanho G.	Par	Volk	3.000	R\$ 4,38	R\$ 13.140,00
42	Luva, Material De Borracha, Aplicação Limpeza, Tipo Punho Longo, Cor Amarela, Acabamento Palma Antiderrapante, Esterilizada,	Par	Volk	3.000	R\$ 4,38	R\$ 13.140,00



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA
PODER EXECUTIVO



	Características Adicionais Sem Forro, Tamanho M						
43	Mascara Descartaveis, De Tnt -Dupla Com Elástico Caixa Com 100 Unidade.	Cx	Descarpack	500	R\$ 74,82	R\$ 37.410,00	
48	Pratos Descartável Fundo, Na Cor Branca, Dimensão De 21 Cm, Embalagem Com 10 Unidades. Produto Certificado Pelo Inmetro.	Cx	Totalplast	2.000	R\$ 2,75	R\$ 5.500,00	
49	Pratos Descartável, Para Sobremesa, Na Cor Branca, Dimensão De 23 Cm, Embalagem Com 10 Unidades. Produto Certificado Pelo Inmetro.	Cx	Totalplast	2.000	R\$ 2,35	R\$ 4.700,00	
54	Sabonete, Aspecto Físico Sódio, Peso 90 G, Tipo Com Perfume, Formato Retangular, Cor Branca, Aplicação Pele Normal, Glicerinado Pequeno, Lote De Fabricação E Prazo De Validade Do Produto De No Mínimo De 08 Meses A Parti Da Entrega. Com Registro No Ministério Da Saúde.	Und	Yara	1.000	R\$ 1,65	R\$ 1.650,00	
55	Saco Plástico Para Lixo, Cor Preto, Capacidade Nominal De 100 Litros, Tamanho Aproximado 75x105cm. Pacote Com 5 Unidades, Contendo Dados De Identificação Do Produto E Marca Do Fabricante.	Pac	Amazônia	10.000	R\$ 4,90	R\$ 49.000,00	
56	Saco Plástico Para Lixo, Cor Preto, Capacidade Nominal De 30 Litros, Tamanho Aproximado 65x55cm. Pacote Com 10 Unidades, Contendo Dados De Identificação Do Produto E Marca Do Fabricante.	Pac	Amazônia	10.000	R\$ 6,50	R\$ 65.000,00	
Valor Total						R\$ 827.340,00	

2.2. VALIDADE DA ATA

2.3. O prazo de validade improrrogável da Ata de Registro de Preços é de 12 (doze) meses, contado da data da sua assinatura, excluído o dia do começo e incluído o do vencimento.

3. REVISÃO E CANCELAMENTO

3.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

3.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

3.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

3.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

3.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA
PODER EXECUTIVO



3.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

3.5.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados;

3.5.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

3.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

3.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

3.7.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;

3.7.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

3.7.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

3.7.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

3.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 3.7.1, 3.7.2 e 3.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

3.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

3.9.1. Por razão de interesse público; ou

3.9.2. A pedido do fornecedor.

4. CONDIÇÕES GERAIS

4.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

4.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata, foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelo(a) representante legal da Prefeitura de Jacareacanga/PA e do Fornecedor Beneficiário do Registro de Preços.

Jacareacanga/PA, 06 de Maio de 2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACAREACANGA

CNPJ Nº10.221.745/0001-34

Sebastião Aurivaldo Pereira Silva

Prefeito Municipal



**REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA
PODER EXECUTIVO**



ARAÚJO & SILVA PAPELARIA LTDA

CNPJ nº 31.646.159/0001-01

Eliana Silva da Silva

Contratada

G DA SILVA LIMA EIRELI

CNPJ nº 63.853.725/0001-42

Gildasia da Silva Lima

Contratada